
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

N. _____ DEL __________ 

 

 
Proposta n. PDEL/2025/182  del   25/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 
Dott.ssa Sandra Olla 

 

 
OGGETTO: Costituzione Commissione Paritetica di promozione e verifica dell’attività libero 
professionale intramuraria. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’istruttore  Dott.ssa Fabiana Fenu  

Il Responsabile del 
Procedimento  

 Dott.ssa Sandra Olla  
Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 

      SI [  ]                           NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 

 

 

 

 

602778ONNIS
Font monospazio
152            26/06/2025



 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
s.m.i.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 
46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 
regionale n. 24/2020 di riforma  del sistema sanitario regionale,  ha provveduto alla costituzione 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 
individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9; 

VISTA la legge regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020,  n. 24”;  

ATTESO che la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione GR n. 23/6 del 27 aprile 
2025, ha nominato la Dott.ssa Maria Francesca Ibba quale Commissario Straordinario dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano;  

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 6 maggio 2025 avente ad oggetto “Presa atto nomina del 
Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria locale n. 6 del Medio Campidano – Dr.ssa 
Maria Francesca Ibba”;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 95 del 16.06.2025, 
di nomina del Dott. Alessandro Baccoli quale Direttore Sanitario della ASL n. 6 del Medio 
Campidano; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025, n. 96 del 16.06.2025, 
di nomina della Dott.ssa Sandra Olla quale Direttore Amministrativo della ASL n. 6 del Medio 
Campidano; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025  n. 97 del 17/06/2025, 
con cui viene stabilita la decorrenza della presa di servizio del Direttore Sanitario e del Direttore 
Amministrativo alla data del 18/06/2025, per tutto il periodo straordinario del commissariamento; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario ex art. 14 L.R. 8/2025  n. 99 del 
18/06/2025, con cui vengono attribuite in via provvisoria le funzioni di Direttore del Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico al Direttore Amministrativo Dott.ssa Sandra Olla, incluse quelle riferite 
alle strutture SC Acquisti, SSD Affari Generali Attività Amministrative dei Servizi Sanitari , SSD 
Gestione Risorse Umane e SC Bilancio; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3/38 del 27/01/2023 con la quale è stata 
dichiarata la conformità dell’Atto Aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 6 del Medio 
Campidano, ai sensi dell’art.16, comma 2, della L.R. n. 24/2020, approvato definitivamente con 
deliberazione del Direttore Generale della ASL del Medio Campidano n. 59 del 21.02.2023; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 27/03/2000 “Atto di indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero 
professionale intramuraria del personale della dirigenza del SSN”;  



 

Pagina  3 di 6   

VISTA la Legge n. 120/2007  “Disposizioni in materia di attività libero professionale intramuraria e 

altre norme in materia sanitaria”;  

VISTO il D.L. 158 del 13/09/2012 convertito in Legge 189 del 08/11.2012; 

VISTE le linee di indirizzo Regionali in materia di ALPI; 

VISTI  gli artt. 88 - 91 seguenti del CCNL Area Sanità del 23/01/2024 che disciplinano, nel rispetto 

della normativa vigente, i criteri di esercizio dell’attività libero professionale intramoenia da parte 

dei dirigenti del ruolo sanitario;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 288 del 08/04/2025 è stato approvato il Regolamento per lo 
svolgimento della libera professione intramuraria della Asl Medio Campidano; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 5 comma 2 lettera h) del DPCM 27/03/2000 che prevede 
l’istituzione di “appositi organismi di promozione e verifica, costituiti  in forma paritetica fra dirigenti 
sanitari rappresentanti delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente  rappresentative della 
dirigenza   medica,   veterinaria   e   sanitaria   e  rappresentanti dell'Azienda”;  

RICHIAMATO altresì l’art. 11 del Regolamento aziendale sopra citato che prevede la costituzione 
di una commissione paritetica di promozione e verifica dell'attività libero professionale intramuraria, 
denominata “Commissione di promozione e verifica ALPI” con il compito di svolgere le funzioni di 
seguito riportate: 

- promozione e vigilanza sull'andamento dell'attività libero-professionale intramuraria; 
- sorveglianza sulla conformità dell’attività libero professionale intramuraria alle normativa in 

materia, ai contratti collettivi e al presente regolamento; 
- controllo sulla corretta gestione degli orari, degli spazi e delle attrezzature, allo scopo di 

evitare e correggere in caso di necessità ogni interferenza negativa con le attività 
istituzionali; 

- monitoraggio dei tempi di attesa delle prestazioni erogate in regime istituzionale;  
- verifica del mantenimento di un corretto ed equilibrato rapporto tra l’attività istituzionale e i 

volumi di prestazioni in libera professione, nel rispetto della normativa vigente;  
- interpretazione del regolamento aziendale; 
- formulazione di proposte riguardanti nuove procedure, modifiche del tariffario e, in generale, 

ogni provvedimento, necessario per il buon andamento dell'attività; 
 
PRESO ATTO che, il sopracitato articolo 11 prevede che, la “Commissione di promozione e 
verifica ALPI” sia così costituita:  

 n. 6 rappresentanti della Asl Medio Campidano così individuati: 
- Il Direttore Generale o suo delegato con funzioni di coordinamento; 
- Il Direttore Amministrativo o suo delegato; 
- Il Direttore del Dipartimento Amministrativo e Tecnico, un suo delegato o un Dirigente dello 

stesso Dipartimento; 
- Il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Guspini, un suo delegato o un Dirigente dello 

stesso Distretto; 
- Il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Sanluri, un suo delegato o un Dirigente dello 

stesso Distretto; 
- Il Direttore del Presidio Ospedaliero, un suo delegato o un Dirigente della Direzione di 

Presidio Ospedaliero; 
 

 n. 6 rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative della 
dirigenza medica, veterinaria e sanitaria non medica così individuati: 

- n. 4 per la dirigenza medica; 
- n. 1 per la dirigenza veterinaria; 
- n. 1 per la dirigenza sanitaria non medica; 

 
ATTESO che questa Azienda, in occasione dell’incontro sindacale tenutosi in data 03/04/2025 e 
con successiva nota PG n. 9016 del 16/04/2025 ha chiesto alle OO.SS. maggiormente 
rappresentative della Dirigenza dell’Area Sanitaria di trasmettere i nominativi di n. 6 Dirigenti 



 

Pagina  4 di 6   

designati quali componenti di parte sindacale della Commissione Paritetica, di cui n. 4 per la 
dirigenza medica, n. 1 per la dirigenza veterinaria e n. 1 per la dirigenza sanitaria non medica; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni via e-mail trasmesse dalle OO.SS. maggiormente 
rappresentative della Dirigenza dell’Area Sanitaria, con le quali si designano i componenti della 
“Commissione Paritetica”: 
Area medica: 
- ANAO - ASSOMED - titolare Dott. Aldo Casadio, sostituto Dott. Roberto Floris; 
- CIMO: titolare Dott. Giampiero Sulis, sostituto Dott. Emanuele Cabras; 
- CISL Medici - titolari Dott. Andrea Tinti e Dott. Fabio Orrù, sostituti rispettivamente Dott. 

Alessandro Ronchi e Dott. Marcello Mura; 
Area veterinaria:  
- FVM/SIVEMP: titolare Dott.ssa Cristiana Cantagalli, sostituto Dott.ssa Maria Grazia Agus; 
Area sanitaria non medica:  
- FASSID: titolare Dott. Mattia Monti, sostituto Dott.ssa Lorena Lai. 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 
 

1. DI COSTITUIRE la Commissione Paritetica di promozione e verifica ai sensi dell’art. 11 del 
Regolamento aziendale per lo svolgimento della libera professione intramuraria, approvato con 
Deliberazione n. 288 del 08/04/2025, nominando i componenti di parte sindacale e i componenti di 
parte aziendale, come di seguito indicato: 
a) n. 6 rappresentanti della Asl Medio Campidano così individuati: 
- Il Direttore Generale o suo delegato con funzioni di coordinamento; 
- Il Direttore Amministrativo o suo delegato; 
- Il Direttore del Dipartimento Amministrativo e Tecnico, un suo delegato o un Dirigente dello 

stesso Dipartimento; 
- Il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Guspini, un suo delegato o un Dirigente dello stesso 

Distretto; 
- Il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Sanluri, un suo delegato o un Dirigente dello stesso 

Distretto; 
- Il Direttore del Presidio Ospedaliero, un suo delegato o un Dirigente della Direzione di Presidio 

Ospedaliero; 
 
b) n. 6 rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative della dirigenza 
medica, veterinaria e della dirigenza sanitaria non medica così individuati: 
Area medica: 
- ANAO - ASSOMED - titolare Dott. Aldo Casadio, sostituto Dott. Roberto Floris; 
- CIMO: titolare Dott. Giampiero Sulis, sostituto Dott. Emanuele Cabras; 
- CISL Medici - titolari Dott. Andrea Tinti e Dott. Fabio Orrù, sostituti rispettivamente Dott. 

Alessandro Ronchi e Dott. Marcello Mura; 
Area veterinaria:  
- FVM/SIVEMP: titolare Dott.ssa Cristiana Cantagalli, sostituto Dott.ssa Maria Grazia Agus; 
Area sanitaria non medica:  
- FASSID: titolare Dott. Mattia Monti, sostituto Dott.ssa Lorena Lai. 
 
2. DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Asl Medio 
Campidano; 
 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO E TECNICO 

Dott.ssa Sandra Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 

 



 

Pagina  5 di 6   

Per i motivi esposti in premessa 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Alessandro Baccoli Dott.ssa Sandra Olla 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

 

 

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 
DELIBERA 

 
 

1. DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 

Dott.ssa Maria Francesca Ibba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

___________________________________ 

 

 

 

 

602778ONNIS
Font monospazio
26/06/2025                11/07/2025


		2025-06-25T09:20:14+0200
	FABIANA FENU


		2025-06-25T13:33:29+0200
	SANDRA OLLA


		2025-06-25T15:52:08+0200
	SANDRA OLLA


		2025-06-26T10:19:42+0200
	Alessandro Baccoli


		2025-06-26T10:21:35+0200
	MARIA FRANCESCA IBBA


		2025-06-26T12:58:56+0200
	MARISTELLA ONNIS




